Et se ben, per non esser essercitato, si è trouato impedito in questi principii, non sarà così nel progresso <sup>2</sup>: et tanto meglio vi trouarete, quanto più coll' essercitio pigliarete animo et libertà; perchè la dottrina ci è sufficiente realmente, se ben l' apparentia non sia equale, maxime alli principii.

Il defetto di memoria si può supplire, facendo (come molti lettori fanno) di portare in scritto ciò che conuiene, et li tali forse saranno manco apparenti, ma più fruttuosi d' altri.

Dice nostro Padre vicario, che la prima uolta che lui lesse nella Sapientia di Roma, ha molto poco sodisfatto a sè stesso et agli altri: tanto che nostro P. Mtro. Ignatio, di santa memoria, quasi se vergognaua di lui; ma dopoi andò migliorando, et ha cresciuta la sodisfattione in tutti. Nel predicare anche, la prima predica che lui fa, communmente, dice, non li riesce; l' altre uanno crescendo in bene, et così spera sarà di voi: et tanto più, se, leuando la consideratione delle uostre proprie forze, la eleuarete

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 236v.

<sup>2</sup> P. Julius Onofrius in recenti collegii bononiensis ordinatione lector nominatus fuerat, et aliquas initio novi officii difficultates expertus, animo despondisse videtur. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 186, ubi perperam scriptum fuit *Rectorem constituit pro lectorem constituit*. Epistolam Julii Onofrii, hoc eodem anno Polanco datam, habes in *Epist. Mixtae*, V, 253.

a quelle che suole dare Iddio N. S. a chi si confida in esso, specialmente nella nostra Compagnia, nella quale si uede admirabilmente supplir' Iddio N. S. le deboli forze nostre.

Quando pur, prouando un tempo, non riuscessi alla R. V. questo essercitio, non mancherà altro da adoperarui. Et in questo non ui si può dar assenso che siate inetto (come dite) alle cose agibili, et douete più credere ad altri che a voi stesso in questa parte, et lasciare quelli pensieri del monacato come chiare tentationi, che non ci è talento alcuno bono che non si spenda nella Compagnia, presupposto il fundamento di buona uolontà: et conuiene vi essercitate in cose che aiutino la confidenza, et remouiate il meglio che si può la negligenzia, et pian piano vi trouarete atto a molte cose con l' aiuto diuino. Vi offeriamo etiam di raccomandarui a Dio N. S., et fate uoi il medesimo.

Del corretore si scriue al Padre rettore <sup>5</sup>, et non accaderà dir in questa altro, se non che X.<sup>o</sup> N. S. ci dia gratia di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà. Di Roma 21 di 9.<sup>bre</sup> 1556.